Estado de São Paulo

0á/âym'ía^

Ata de Abertura

Processo n° 5946/2018

Modalidade: Tomada de Preço n° 08/2018
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL.

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos de
topografia.

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de outubro de 2018, às 14hs, reuniram-se os
membros, ao final nomeados, da Comissão Permanente de Licitações - CPL 01,
instituída pela Portaria n° 34/2018, doravante denominada de Comissão, na sala de
reuniões do Departamento de Licitações e Compras. No horário marcado, abriram-se os
trabalhos dessa sessão pública, que se destina à abertura e julgamento da licitação em
epígrafe. Apresentaram envelopes as empresas: 3D TOPOGRAFIA E LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/MF 12.048.208/0001-60, neste ato representada pelo Sr.
Luzardo Drumond Filho. RG n° MG-1.115.594 SSP/MG; PORTOGEO SOLUÇÕES GEO
AMBIENTAIS E GEODESICAS LTDA. CNPJ/MF n° 15.534.208/0001-68, neste ato
representada pelo Sr. Francisco Jose Dias. RG n° 31.787.311-5, DP GREMES
ENGENHARIA E TOPOGRAFIA - ME. CNPJ/MF n° 27.325.286/0001-31, neste ato

representada pelo Sr. Diego Pereira Gremes, RG r\° 47.308.045-X e R&W PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE TOPOGRAFIA EIRELLI, CNPJ/MP 04.957.808/0001-12,
neste ato representada pelo Sr. Mauro Antonio Braga, RG n° 8.321.744. Recebidos os
envelopes e verificada a sua integridade, quanto aos aspectos formais externos,
procedeu-se a abertura dos envelopes habilitação (envelope 01) e, ato contínuo a rubrica
de seus conteúdos pelos membros da comissão e representantes. Instados a se
manifestarem, os participantes alegaram: DP GREMES ENGENHARIA E
TOPOGRAFIA - ME alega que a empresa PORTOGEO SOLUÇÕES GEO
AMBIENTAIS E GEODESICAS LTDA apresentou 02 (dois) atestados sem o CAT
(Certidão de Acervo Técnico), que a empresa R&W PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS DE TOPOGRAFIA EIRELLI em seu CNPJ consta o inicio das atividade em
2005 e que apresentou atestado de execução no período de 2002 a 2004. A empresa
R&W PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE TOPOGRAFIA EIRELLI alega que a
empresa DP GREMES ENGENHARIA E TOPOGRAFIA - ME apresentou CNPJ emitido
com a data de 04/08/2018, que a empresa 3D TOPOGRAFIA E LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS LTDA apresenta no seu registro no CREA, um capital social de R$
268.000,00 (duzentos e sessenta e oito mil reais) e consta de seu contrato social um
capital social de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais) e que possui cinco
engenheiros responsáveis técnicos e foi apresentado ^enas a certidão de um
engenheiro. Alega que a empresa PORTOGEO SOLUÇOES GEO AMBIENTAIS E
GEODESICAS LTDA apresenta no seu registro no CREA, um capital social de R$
50.000,00 (cinqüenta mil reais) e consta de seu contrato social um capital social de R$
80.000,00 (oitenta mil reais). Diante da necessidade de uma analise mais detalhada,
decide a Sra. Presidente da Comissão por suspender a Sess^ para analise dos
documentos apresentados pelos participantes, comunicando que p Julgamento será
publicado na Imprensa Oficial do Estado de São Paulo - IMESp^ Boletim Oficial do
Município. Nada mais havendo a tratar e ninguém deseiando^weA uso da palavra, foi
por mim, Soraia Rodrigues da Silva, secretaria, lavrada a prqí^e Ata que lida e
achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão.

do Q/^u9itcé/i€o de
Estado de São Paulo

^My/i-cfla Ç^a/^i^eúriu

DiffTaa'^Q&-^amQ&/Kossi

Membro da Comissão

Ana Lúcia

Preáii

Luchese

dente

Vol

da Comissão

Soraia/lwfpgues aa Silva
Secretaria

ÇÕES DE EQUIPAMMTOS LTDA3D TOPOG

PORTOG

DP GREMES engenharia E topografia - ME

(fis. 02)

GEOAMBIENTAIS^ÉÕDESICAS LTDA

R&W PRESTAÇA IÇOS TÉCNICOS DE TOPOGRAFIA EIRELLI,